
P 54988/2022

Prevê, em parques de diversões com música, reserva de horário com
equipamentos de som desligados, para atendimento de pessoas com

transtorno do espectro autista (“Hora do Silêncio”).

Art.  1o. Nos  parques  de  diversões  em  que  há  reprodução  de  músicas

reservar-se-á ao menos 2 (duas) horas de seu horário de funcionamento em que os equipamentos de

som  serão  desligados  (“Hora  do  Silêncio”),  para  atendimento  de  pessoas  com  diagnóstico  de

transtorno do espectro autista (TEA).

Art. 2o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

J u s t i f i c a t i v a

O presente projeto de lei tem por objetivo proporcionar ambiente um pouco

diferente, com menos ruídos e sem som por pelo menos 2 duas horas para atender as pessoas com o

transtorno do espectro autista (TEA).

A “Hora do Silêncio” partiu da excelente iniciativa inédita da organização de

um evento realizado no interior do Estado de São Paulo, pela diretora de um parque de diversões, que

também é a atual presidente da Associação Brasileira de Parques e Atrações (Adibra).

O objetivo é priorizar esse público com atitudes que facilitam a sua inclusão,

em especial das crianças portadoras do TEA, proporcionando-lhes momentos de alegrias sem causar

alterações e desconfortos.

Essa  importante  iniciativa  visa  deixar  locais  de  diversão  sem  tumulto,

tornando o ambiente mais seguro para esse público, que tem o direito de estar em um lugar que atenda

as suas necessidades. Com algumas atitudes é possível executar políticas públicas de inclusão.

Diante do aqui exposto, solicito aos nobres Pares a aprovação do presente

projeto de lei.

ANTONIO CARLOS ALBINO 

“Albino”

 \scpo

PROJETO DE LEI Nº 13784/2022
(Antonio Carlos Albino)

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I N

º 1
37

84
/2

02
2 

- P
ro

to
co

lo
 n

º 8
91

51
/2

02
2 

re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

08
/2

02
2 

13
:2

1:
51

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 C
ar

lo
s 

Al
bi

no
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
90

2-
B5

1A
-1

36
5-

5D
81

.

Pag. 1/1


